

# NYHEDSMAIL - MARTS 2023

oversigten

Dato	Rubrik
02.03.2023	Firma / Presse

## NYHEDER FRA TROX DANMARK

2022 var et spændende år med mange forandringer hos TROX Danmark til fordel for dig. Vi har haft travlt med både flere ansatte og nye produkter, samt opstarten af vores nye logistik- og kompetencecenter i Horsens med stort lager, kontorer og ikke mindst et aktivt showroom.

Med alle disse forandringer, har vi valgt, at 2023 er året, hvor TROX Danmark begynder at sende nyhedsmails igen. Du vil derfor modtage nyhedsmails fra os hvert kvartal med information fra TROX, produktnyheder og spændende opdateringer fra både TROX Group og TROX Danmark.

Så velkommen til den første nyhedsmail i 2023. Vi har et par spændende nyheder til dig.

## TROX ACADEMY

### NYT SHOWROOM OG VAV DEMO-VÆG

Besøger du TROX Danmark i Horsens, kan du nu se flere af vores produkter udstillet i vores helt nye showroom. Du kan se alt fra aktive spjæld til tavler med brandautomatik, og vi har endda et aktivt X-CUBE ventilationsaggregat, som styrer ventilationen i vores bygning. Vi har også vores helt egen TROX VAV demo-væg, hvor vi både kan fremvise og teste vores VAV-produkter iht. dine ønsker.

TROX Academy er betegnelsen for vores spændende produktmøder, workshops og arrangementer. Vi åbner jævnligt op for tilmelding til specifikke møder, som du kan tilmelde dig. Vi poster altid vores TROX Academy arrangementer på vores [LinkedIn profil](#), og du vil altid kunne finde vores kommende events på vores hjemmeside. Vores nye showroom og VAV-væg vil blive en integreret del af [TROX Academy](#).

### TROX ACADEMY VAV DEMO WALL

På vores VAV-væg er flere af vores produkter udstillet, herunder vores TVE og LEO spjæld. Her er det muligt at teste specifikke TROX produkter i forskellige installationer. Kontakt os gerne, hvis du er interesseret i at teste specifikke installationsmuligheder.

## SHOWROOM

Vores showroom ligger på første sal og er proppet med spændende produkter. Her er det muligt at se og mærke på vores kvalitetsprodukter. Vi har endda en AURASAFE væg, hvor du kan se vores smarte brandautomatik.

Hvis du er interesseret i at se vores showroom og VAV demo-væg, eller ønsker du en rundvisning af vores lokation i Horsens, er du altid velkommen til at kontakte os.

## X-CUBE LEVERENCER

I løbet af 2022 blev vores X-CUBE ventilations-aggregater leveret til flere danske byggeprojekter, og specielt Pharma- og renrumsindustrien har taget ekstremt godt imod den kvalitet, høje ydelse

og fleksibilitet, som X-CUBE aggregaterne tilbyder. Vores højeffektive X-CUBE ventilationsaggregater er både Eurovent og TÜV certificeret, og kan være med til at sikre verdensklasse indeklima, der skaber fundamentet for en effektiv produktion og højtydende medarbejdere.

I 2023 forsætter vores succes og satsning på dette felt, og vi ser frem til at skulle være leverandør til flere krævende danske proces- og komfort-løsninger.

Kontakt os gerne, hvis du ønsker et møde omkring dit næste byggeprojekt, eller hvis du mangler information omkring vores [X-CUBE aggregater](#).

## KORREKT MONTAGE AF BRANDSPJÆLD

Når du installerer brandspjæld er det vigtigt, at de bliver monteret korrekt for, at de overholder gældende regler og standarder. Hos TROX har vi fået lavet en test af to identiske brandspjæld (vores FK2-EU), hvor det ene er installeret korrekt, mens det andet ikke er. Kun det korrekt monteret brandspjæld klare en 90-minutters brandtest. Det er derfor vigtigt at tjekke dine brandspjæld for fejl inden de installeres, og at de bliver monteret korrekt.

Du kan se vores spændende video omkring denne test, ved at klikke på dette [link](#).

Det var alt for denne gang.

Du kan altid komme i kontakte med os, og på vores hjemmeside kan du finde vores kontaktoplysninger. Vores kompetente medarbejdere sidder klar til at hjælpe dig med dit næste projekt.

Venlig hilsen

**Dit TROX Danmark Team**